INDICAÇÃO Nº
1639
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a liberarem recursos financeiros com a finalidade de reformar a “Casa da Cultura Municipal Professora Rail Miguel Sawan”, no município paulista de Miguelópolis.

JUSTIFICATIVA

Trata-se Miguelópolis de aprazível município paulista interiorano qual não dispõe de alta arrecadação, o que compromete algumas políticas públicas de essencial interesse da população, dentre as quais as políticas públicas de cultura e turismo, especialmente relevando o município como dos principais pólos dessa natureza naquela região.

A cidade conta com um espaço cultural, a “Casa da Cultura Municipal Professora Rail Miguel Sawan” qual, atualmente, tem suas instalações em péssimo estado de conservação, uma vez que a construção é antiga e demanda altos investimentos em sua manutenção.

Considerando a vocação econômica de Miguelópolis, (cultura e turismo), e a importância das políticas públicas de cultura para a construção de uma sociedade aprimorada, apresenta pedido o Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal Juliano Mendonça Jorge  e a Presidente do Conselho Municipal da Mulher Edna Vertello quem, conscientes da justa demanda, esperam ter o pedido atendido o quanto antes.

Sendo assim, e pelo grande alcance da proposição ora apresentada, a qual se coaduna com uma das propostas do Governo, qual seja atender às necessidades prioritárias da população, acredito que os Nobres Pares hão de compreender os objetivos ora vislumbrados e acompanhar este autor para a aprovação desta Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Welson Gasparini

SPL - Código de Originalidade: 1131196 060513 1703